

Số: /KH-UBND

P. Lê Thanh Nghị, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn phường Lê Thanh Nghị

Căn cứ Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi;

Căn cứ Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi;

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 281/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW; Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 20/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW;

Căn cứ Quyết định số 3237/QĐ-BGDĐT ngày 24/11/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi;

Thực hiện Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ về Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi;

Căn cứ vào điều kiện thực tế về kinh tế - xã hội, mạng lưới trường lớp và đội ngũ giáo viên mầm non trên địa bàn phường.

Ủy ban nhân dân phường Lê Thanh Nghị xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kế hoạch là căn cứ để triển khai tổ chức, thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ về thời gian và quy định của pháp luật, huy động sự tham gia vào cuộc của tất cả các ban ngành, đơn vị, tổ chức, cá nhân.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đảm bảo trên 95% trẻ em trong độ tuổi từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn phường được tiếp cận với một nền giáo dục mầm non có chất lượng, phù hợp với sự phát triển tâm sinh lý lứa tuổi, nhằm chuẩn bị tốt nhất về thể chất, trí tuệ, tình cảm và kỹ năng sống, qua đó góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho địa phương, thành phố và đất nước trong tương lai.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu năm 2028

- Phần đầu duy trì 95% trở lên trẻ em trong độ tuổi từ 3 đến 5 tuổi được đến cơ sở giáo dục mầm non, được nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục theo Chương trình Giáo dục mầm non hiện hành.

- Phần đầu duy trì 95% trẻ em từ 3 đến 5 tuổi hoàn thành Chương trình Giáo dục mầm non từ 3 đến 5 tuổi hằng năm.

- Phần đầu 100% các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi theo quy định.

- 100% giáo viên và cán bộ quản lý mầm non được bồi dưỡng thường xuyên về chuyên môn, nghiệp vụ, đổi mới phương pháp giảng dạy, đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non.

- Phần đầu phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

2.2. Mục tiêu năm 2030

- Phần đầu 100% các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đủ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi theo quy định.

- Bảo đảm bố trí đủ số lượng giáo viên mầm non tối đa theo định mức; phần đầu 100% cán bộ quản lý, giáo viên mầm non có trình độ đạt chuẩn đào tạo trở lên; 100% giáo viên và cán bộ quản lý mầm non được bồi dưỡng thường xuyên về chuyên môn, nghiệp vụ, đổi mới phương pháp giảng dạy, đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non.

- Phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

3. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

3.1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, đổi mới công tác quản lý

- Kiện toàn và nâng cao năng lực của Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục của phường, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các ban ngành địa phương trong việc thực hiện công tác phổ cập.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trong việc nâng cao chất lượng giáo dục và phát triển nguồn nhân lực. Phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị; các ban ngành, các tổ chức, các lực lượng trong công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện công tác phổ cập một cách thiết thực, hiệu quả, vận động 100% trẻ trong độ tuổi đến lớp.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường phân cấp, phân định rõ công tác quản lý nhà nước với quản trị các cơ sở giáo dục; đặc biệt chú trọng công tác quản trị nội bộ, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ sở giáo dục mầm non; tăng cường hội nhập, đẩy mạnh hợp tác quốc tế; chủ động tích cực áp dụng phương pháp quản lý giáo dục hiện đại.

3.2. Tiếp tục quy hoạch, hoàn thiện mạng lưới trường lớp; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi

- Tiếp tục rà soát, đánh giá hiện trạng mạng lưới các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn phường, bảo đảm phù hợp với kế hoạch phát triển ngành giáo dục - đào tạo và Quy hoạch phát triển thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021–2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 1516/QĐ-TTg ngày 02/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Trên cơ sở đó, thực hiện điều chỉnh, sắp xếp hợp lý điểm trường, lớp học và quy mô nhóm lớp, bảo đảm đáp ứng nhu cầu huy động trẻ em trong độ tuổi từ 3 đến 5 tuổi ra lớp; tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em được đến trường, nhất là tại các khu dân cư đông đúc, khu đô thị mới. Ưu tiên bố trí, sử dụng hiệu quả quỹ đất trên địa bàn phường cho phát triển giáo dục mầm non; phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc tiếp nhận, quản lý và khai thác các cơ sở nhà, đất sau sáp nhập để phục vụ mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trên địa bàn phường.

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, khuyến khích mọi lực lượng trong, ngoài nhà trường và toàn xã hội tham gia đầu tư, đóng góp phát triển giáo dục mầm non; tạo điều kiện và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi đối với nhà đầu tư theo quy định của pháp luật. Đầu tư xây mới, nâng cấp trường mầm non tại các khu vực đông dân cư; hỗ trợ phát triển các cơ sở giáo dục mầm non độc lập đủ điều kiện, đáp ứng nhu cầu gửi trẻ của nhân dân.

- Đảm bảo đủ phòng học, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi tối thiểu; huy động các nguồn lực đầu tư các đồ dùng, trang thiết bị hiện đại nhằm thực hiện đổi mới trong giáo dục, ứng dụng hiệu quả công nghệ số để thực hiện chương trình giáo dục và nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ 3-4 tuổi, 4-5 tuổi; tỉ lệ phòng học kiên cố đạt 100%; xây dựng đầy đủ các khối phòng, cơ sở hạ tầng, kỹ thuật trong nhà trường theo quy định tại văn bản hiện hành; các điểm lẻ được đầu tư xây dựng không quá chênh lệch so với các điểm trường trung tâm.

3.3. Phát triển, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên

- Tiếp tục thực hiện cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ gắn với rà soát, quy hoạch mạng lưới trường lớp; hàng năm phối hợp tổ chức tuyển dụng giáo viên mầm non trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập đảm bảo đạt tỉ lệ tối đa theo quy định hiện hành.

- Xây dựng đội ngũ giáo viên có chất lượng toàn diện về chính trị, tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp, chuyên môn nghiệp vụ; thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục mầm non, đủ về số lượng, vững về phẩm chất, giỏi về chuyên môn, có khả năng thích ứng với sự thay đổi; kịp thời cập nhật các yêu cầu của Chương trình giáo dục mầm non mới.

- Nâng cao chuẩn năng lực số cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non. Khuyến khích các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ hỗ trợ hạ tầng mạng, nền tảng số cho các nhà trường; đảm bảo 100% trường học triển khai phần mềm quản trị nhà trường; 100% giáo viên được tập huấn về ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong giảng dạy.

- Đảm bảo đủ số lượng nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non theo quy định hiện hành; nâng cao chất lượng đội ngũ nhân viên để đáp ứng yêu cầu đổi mới và hội nhập.

3.4. Thực hiện các chính sách đối với cơ sở giáo dục mầm non, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và trẻ em theo quy định

- Tiếp tục thực hiện các chế độ, chính sách đối với cơ sở giáo dục mầm non, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và trẻ em theo các quy định hiện hành, khuyến khích các cơ sở ngoài công lập làm tốt phổ cập.

- Các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập bảo đảm chế độ tiền công cho giáo viên không thấp hơn ở các cơ sở giáo dục mầm non công lập và thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho giáo viên, trẻ em theo quy định hiện hành.

3.5. Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non; từng bước tiếp cận và thực hiện chương trình giáo dục mầm non mới

- Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục lấy trẻ làm trung tâm; xây dựng môi trường trong và ngoài lớp học theo hướng mở nhằm tạo điều kiện cho trẻ vui chơi, học tập, khám phá và trải nghiệm. Chú trọng giáo dục kỹ năng sống cho trẻ, phát triển khả năng tự tin, tự lập và khả năng giao tiếp; tích hợp các nội dung giáo dục gắn giá trị truyền thống với tiếp cận hiện đại, xây dựng nền tảng để hình thành con người Hải Phòng xã hội chủ nghĩa.

- Triển khai hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non mới; khai thác tối đa cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có. Đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy học theo hướng hiện đại, tích cực.

- Phát triển các mô hình giáo dục số, trường học số, lớp học thông minh; tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn liên trường để giáo viên học hỏi kinh nghiệm, chia sẻ các sáng kiến, mô hình giáo dục hiệu quả. Tăng cường hỗ trợ chuyên môn cho các cơ sở giáo dục mầm non độc lập. Tiếp tục xây dựng và khai thác hiệu quả kho bài giảng điện tử, học liệu số thông minh phục vụ cho dạy và học. Triển khai cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh ở nơi có đủ điều kiện; từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong các trường học.

- Thực hiện tốt trách nhiệm gia đình - nhà trường - xã hội trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, đảm bảo cho trẻ an toàn về thể chất và tinh thần. Phối hợp với trạm y tế phường tăng cường công tác khám, phát hiện, can thiệp sớm trẻ có khó khăn về thể chất và tâm lý.

3.6. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát của cơ quan chức năng và đoàn thể nhân dân đối với hoạt động giáo dục mầm non

- Tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước đối với giáo dục mầm non; phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ và đột xuất việc thực hiện các quy định về nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các tồn tại, hạn chế theo thẩm quyền.

- Thực hiện theo dõi, thống kê số liệu trẻ em trong độ tuổi mầm non trên địa bàn thông qua phần mềm quản lý phổ cập; bảo đảm số liệu chính xác, đầy đủ, kịp thời; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời rút kinh nghiệm, đề ra biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Năm 2026

- Thành lập Ban chỉ đạo; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch để chính quyền các cấp, các tổ chức xã hội, nhân dân ủng hộ nhằm huy động trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi, 4-5 tuổi ra lớp thực hiện phổ cập.

- Đảm bảo 100% trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi, 4-5 tuổi ra lớp được học 2 buổi trên ngày và ăn bán trú tại trường.

- Triển khai thí điểm thực hiện Chương trình giáo dục mầm non mới theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện các chính sách theo Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025.

- Tự kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi năm 2026.

- Báo cáo tiến độ thực hiện về Ban chỉ đạo thành phố.

2. Năm 2027

- Tiếp tục huy động trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi, 4-5 tuổi ra lớp.

- Tiếp tục triển khai thí điểm chương trình giáo dục mầm non mới theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp tục thực hiện các chính sách theo Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

- Tự kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi năm 2027.

3. Năm 2028

- Tiếp tục huy động trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi, 4-5 tuổi ra lớp, duy trì tỉ lệ huy động trẻ đạt trên 95%.

- Triển khai đại trà thực hiện Chương trình giáo dục mầm non mới theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tiếp tục thực hiện các chính sách theo Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025.

- Tự kiểm tra, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi năm 2028.

- Tổng kết, báo cáo kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi.

4. Năm 2029

- Duy trì tỉ lệ huy động trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi, 4-5 tuổi ra lớp đạt trên 95%.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giáo dục mầm non mới theo chỉ đạo của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo; tiếp tục thực hiện các chính sách theo Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025.

- Duy trì công tác tự kiểm tra, đề nghị công nhận phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

5. Năm 2030

- Duy trì tỉ lệ huy động trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi, 4-5 tuổi ra lớp đạt trên 95%.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giáo dục mầm non mới theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tiếp tục thực hiện các chính sách theo Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025.

- Duy trì công tác tự kiểm tra, đề nghị công nhận phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

V. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện chính sách phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi thực hiện theo quy định và hướng dẫn tại Nghị định số

277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi và các quy định hiện hành có liên quan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch và chủ trì, phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi theo quy định tại Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ.

Tham mưu UBND phường chỉ đạo rà soát, đề xuất nhu cầu sắp xếp, phát triển mạng lưới trường, lớp mầm non; đề xuất đầu tư, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi; triển khai thực hiện các chính sách đối với trẻ em và đội ngũ đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi theo phân cấp.

Chủ trì hướng dẫn, hỗ trợ, đôn đốc các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn tham gia các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng về công tác phổ cập giáo dục mầm non; tham mưu tổ chức tự kiểm tra, lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi; tổng hợp, báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

Chủ trì rà soát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn; tham mưu UBND phường lập danh sách đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện công tác phổ cập theo quy định.

Phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu UBND phường triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên mầm non trên địa bàn; tổng hợp, đề xuất nhu cầu về đội ngũ theo quy định, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Chủ trì công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân phối hợp với các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huy động trẻ em ra lớp; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trường mầm non và các tổ dân phố trên địa bàn phường; tổ chức điều tra, thống kê, quản lý chính xác số lượng trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn, bảo đảm không bỏ sót đối tượng phổ cập.

Tham mưu UBND phường phê duyệt danh sách đối tượng được hưởng chính sách trên địa bàn; phối hợp triển khai đầy đủ các chính sách đối với cơ sở giáo dục mầm non, trẻ em từ 3 đến 5 tuổi và đội ngũ theo quy định tại Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025.

Tham mưu UBND phường tổ chức tự kiểm tra, đánh giá và lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp tham mưu UBND phường rà soát, đề xuất nhu cầu đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn.

Phối hợp với các phòng, ban liên quan trong việc đề xuất bố trí, sử dụng nguồn kinh phí và các điều kiện hạ tầng theo khả năng của địa phương, bảo đảm thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non theo quy định tại Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20/10/2025 của Chính phủ.

3. Trạm Y tế

Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra công tác y tế học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho trẻ em tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn phường theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phổ cập giáo dục mầm non nói chung và công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi nói riêng trên hệ thống cổng thông tin điện tử, trang fanpage, đài truyền thanh phường...; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng phát thanh, đăng tải tin, bài phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trên địa bàn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban ngành và các tổ chức chính trị xã hội, các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các ban ngành và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân; tham gia giám sát việc triển khai, thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn phường.

Các Tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với chính quyền và các cơ sở giáo dục mầm non thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn.

6. Công an phường

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn rà soát, đối chiếu thông tin trẻ em trong độ tuổi phổ cập thông qua Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; hỗ trợ công tác huy động trẻ em ra lớp, bảo đảm số liệu chính xác, đầy đủ, không bỏ sót đối tượng.

Phối hợp với các cơ sở giáo dục mầm non tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho trẻ em tại các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn.

7. Cơ sở giáo dục mầm non và gia đình trẻ em

7.1. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non

Là lực lượng nòng cốt, trực tiếp tổ chức triển khai công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn; có trách nhiệm phối hợp, tham mưu với UBND phường thực hiện đầy đủ, hiệu quả nhiệm vụ phổ cập theo quy định.

Tổ chức thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, bảo đảm mục tiêu phát triển toàn diện cho trẻ.

Phối hợp với chính quyền địa phương rà soát, điều tra, thống kê chính xác trẻ em trong độ tuổi từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn; cập nhật kịp thời các biến động về dân cư, không để bỏ sót đối tượng phổ cập.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ trẻ đưa trẻ đến trường, lớp; phấn đấu đạt tỷ lệ huy động trẻ theo mục tiêu phổ cập của thành phố và của địa phương.

Thực hiện quản lý hồ sơ, dữ liệu phổ cập đầy đủ, chính xác; thực hiện chế độ báo cáo kịp thời theo quy định; phối hợp chặt chẽ với gia đình và cộng đồng nhằm duy trì bền vững kết quả phổ cập giáo dục mầm non.

7.2. Đối với gia đình trẻ em

Gia đình có trách nhiệm tạo điều kiện cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi được đến trường, lớp; phối hợp với các cơ sở giáo dục mầm non trong việc nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ, góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban ngành, tổ chức và cá nhân có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc phối hợp triển khai, giám sát việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (báo cáo);
- TT Đảng ủy; HĐND (báo cáo);
- Các PCT UBND phường;
- UBMTTQ VN phường;
- Công an phường;
- Các phòng, ban UBND phường;
- Trạm y tế phường;
- Trung tâm DVSN công;
- Các CSGDMN trên địa bàn phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Phúc